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АНОТАЦІЯ

Матвіїв Г.В. Звукообразні чинники сучасної бандурної творчості:

інструментально-виконавський авторський підхід. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво». –

Одеська національна музична академія імені А. В. Нежданової, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Одеса, 2021.

Дисертація присвячена дослідженню сучасної інструментальної

бандурної творчості з точки зору її звукообразних семантичних чинників та

інструментально-виконавського авторського підходу. У роботі стверджується

актуалізація виконавської складової музичної творчості, вкрай важлива не

тільки у сучасних музичних тенденціях у цілому, а як важлива рушійна сила,

хоч і багатоголосного, але традиційно (і технічно) досить обмеженого у

прийомах гри багатострунного щипкового інструмента, через що

композиторські рефлексії бандуристів-виконавців, передусім інструментальної

спеціалізації, яка століттями посідала далеко не другорядне (для епічних жанрів

у цілому з їх розвинутою символікою, тим більш – для української думи і

кобзарства в цілому), але й не самостійне місце, дозволяють, звільнившись від

вербального чинника, виявляти найбільш сміливі (часто несподівані) новітні

звучні характеристики свого інструмента та прийоми інструментальної гри,

здатні створювати нові жанрово-стилістичні (семантичні) засади бандурного

інструменталізму.

Тому метою даного дослідження стає визначення специфіки звукового

образу сучасної бандури на основі авторського інструментально-виконавського

підходу. В роботі доводиться історична послідовність та логіка автономізації

бандурного інструменталізму, що сягає корінням до формування феномену

українського кобзарства. Досліджується поняттєве поле музично-

інструментальної звукообразності; виявляються характеристики образу

бандури як ноетичного феномену. Здійснюється аналіз явища кобзарського

мистецтва з точки зору історико-культурних засад та музично-
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інструментального компоненту. В дисертації аналізуються новітні

інструментальні засоби й прийоми бандурної гри, створені і задіяні у музичній

мові інструментальних композицій автора дисертації, жанрово-стильові

параметри яких виходять за рамки академічного інструментального мистецтва.

Передусім, це інструментальні твори строкатої постмодерної, джазової

(етноджазової, джаз-рокової, естрадної) стилістики; синтезовані технологічні

види мистецтва (авторські аудіоальбоми, відеокліпи, синтезовані проекти-

перформанси).

Матеріалом дослідження постали інструментальна музика кінця ХХ –

перших двох десятиріч ХХІ століття для модернізованої бандури (передусім,

створена автором даного дослідження); авторські аудіоальбоми, відеокліпи на

основі бандурної інструментальної музики, а також перформансні концертно-

сценічні проекти (на базі оркестру НАОНІ).

Об'єктом дослідження виступає сучасна бандурна інструментальна

творчість. Предметом – звукообразні характеристики бандурного

інструменталізму з позицій авторсько-виконавських засад творчості.

Методологічна і теоретична основи роботи визначаються працями в

галузях філософії, естетики, культурології; семантики в музиці, семіологічних

аспектів музикознавчого дискурсу; історії України та української музики,

фольклористики та кобзарського мистецтва; органології, виконавства і

музично-мовних засобів бандурної творчості; технологічних видів мистецтв;

музикознавчими дослідженнями, присвяченими проблемам жанру і стилю;

образу інструмента та звукового образу. У роботі використовуються

загальнонаукові та спеціальні методи, серед яких задіяні філософсько-

естетичний, історико-культурологічний, структурно-функціональний, жанрово-

стильовий у їх комплексному застосуванні. Важливими для реалізації завдань

дослідження виступають семіологічний, семантичний, музично-текстологічний,

аналітичний музикознавчий і виконавський авторський підходи.

Стверджується, що особливе відношення до кобзарів як носіїв і

хранителів української ментальності, що ґрунтується на функціональному

універсалізмі їх діяльності спрямували спеціальну семіотично-образну функцію
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і на невід’ємний звучно-візуальний атрибут кобзарства – бандуру. Отже образ

бандури виступає як знаряддя і результат тлумачення, пізнання і втілення

світовідчуття (виконавця-професіонала і цілої нації) з позицій певних естетико-

філософських, духовно-національних, життєвих, історичних ідеалів шляхом

створення естетично та психологічно впливових об'єктів – мистецьких творів; і

вміщує як речово-матеріалізовані музичні, так і позамузичні чинники впливу та

національної пам’яті. Найважливішими складовими такого образу виступають

звучний та звуковий образи інструмента, конкретизовані у специфічних та

універсальних інструментальних засобах та прийомах (інструментально-

звукові, наочно-органологічні, музично-мовні, тембральні, жанрово-видові,

виконавські).

Звуковий образ бандури (як національний образ світу) історично впливав

на створення цінносно-смислового (психологічного) – ноетичного простору

(окремого індивіда – кобзаря та української нації у цілому). Отже, звуковий

образ цього інструмента виступає як ноетичний феномен, виявляючи наступні

параметри: меморіальний (збереження, підтвердження авторитетності та

спогад, як переведення до нового контексту); ігровий (інструменталізація

ставлення та втілення); «любовно»-психологізований (безпосередня «зустріч»,

особисте переживання) – які узгоджуються з рівнями поетики в музиці (жанр;

технологія та когнітивні завдання; стиль) і мають семантичний характер.

Важливим компонентом звукового образу інструменту, окрім стабільних

(органологічно-конструктивних) характеристик, виступає виконавський фактор,

поза яким неможливе створення звукового образу. Породжуюче для бандури

середовище кобзарства (замкнено-уніфікована система, яка не має причин для

розвитку) все ж «зсередини» спонукало виконавців шукати виходу у

індивідуалізовано орієнтованій «грі» – як руху від ХVІ до початку ХХ століття

від вербально-інструментальної оповіді без втручання зовнішніх факторів до

репрезентативності, гри, з культивуванням та подальшою модернізацією

фольклорного інструменту – кобзи-бандури. Таким чином, формувалося й

самостійне народне інструментальне виконавство – зі своїми жанровими

(спочатку танцювальними та вступно-інтермедійно-заключними
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інструментальними частинами), інструментально-технічними (засоби

звуковидобування та специфічні прийоми гри), артистично-репрезентативними

принципами, що наразі (у другій половині ХХ століття), прагнучи

самовдосконалення, через розширення інструментального репертуару та

образно-семантичних інструментальних засобів, трансформувалося у

академічне виконавство, яким зацікавилися й професійні композитори. Таким

чином, бандурний інструменталізм виявляє внутрішні самонарощувані ознаки

розвитку.

Хроматизація бандури на початку ХХ століття Г. Хоткевичем,

перекладення та створення оригінального репертуару, розширення спектру

інструментальної техніки привели до створення сучасної, відповідної іншим,

сталим академічним інструментальним культурам, жанрово-стильової поетики

бандурного мистецтва. Сьогодні бандурний репертуар включає усе

різноманіття жанрових та жанрово-синтетичних інструментальних форм ХХ-

ХХІ століть з тенденцією до все більшої актуалізації специфічних, чисто

бандурних, прийомів та засобів інструментальної гри; індивідуалізації

композиторської мови і композиторських технік; втілення глибоких образних

філософсько-психологічних станів. Все активніше втілюються постмодерна

стилістика, а також естрадно-роково-джазові виходи. Можна відзначити

формування специфічної інструментально-бандурної програмності, яка

відштовхується від змістових чинників бандурної звукообразності та

уособлюється як через традиційно-думно-інструментальну зображальність, так

і через нарощування ідейно-узагальнених принципів психологізовано-

авторського типу (що є природним і для традиційно-кобзарських, і для

камерно-академічних, і для деяких «третьопластових» форм).

Дві останні представлені у роботі в аналізах музики автора даної

дисертації з позицій інструментально-виконавського авторського підходу та

демонструють наступні тенденції в оригінальній інструментальній бандурній

музиці: поглиблення авторського психологізованого семантичного начала;

актуалізацію не тільки специфічних, а й новітніх, народжених у розгортанні

авторської думки безпосередньо на інструменті і «від інструмента»,
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індивідуальних прийомів гри, які долають технічні виконавські обмеження,

органічно відтворюють різноманітні образно-семантичні інтенції в напрямку

виходу бандури на незвичні для неї музичні ракурси, зокрема, строкатої

постмодерної стилістики та позаакадемічних стильових експериментів. Таке

різноманіття стильових інтенцій породжує трансформацію звукового образу

бандури – нарощуванням потенціалу усіх його ноетичних вимірів

(мнемонічного, ігрового, авторсько-психологізованого), вибудовуючи

континуальну вертикаль інструментальної жанрово-стильової, філософсько-


[…]


інструментальної техніки привели до створення сучасної, відповідної іншим,

сталим академічним інструментальним культурам, жанрово-стильової поетики

бандурного мистецтва. Сьогодні бандурний репертуар включає усе

різноманіття жанрових та жанрово-синтетичних інструментальних форм ХХ-

ХХІ століть з тенденцією до все більшої актуалізації специфічних, чисто

бандурних, прийомів та засобів інструментальної гри; індивідуалізації

композиторської мови і композиторських технік; втілення глибоких образних

філософсько-психологічних станів. Все активніше втілюються постмодерна

стилістика, а також естрадно-роково-джазові виходи. Можна відзначити

формування специфічної інструментально-бандурної програмності, яка

відштовхується від змістових чинників бандурної звукообразності та

уособлюється як через традиційно-думно-інструментальну зображальність, так

і через нарощування ідейно-узагальнених принципів психологізовано-

авторського типу (що є природним і для традиційно-кобзарських, і для

камерно-академічних, і для деяких «третьопластових» форм).

Дві останні представлені у роботі в аналізах музики автора даної

дисертації з позицій інструментально-виконавського авторського підходу та

демонструють наступні тенденції в оригінальній інструментальній бандурній
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музиці: поглиблення авторського психологізованого семантичного начала;

актуалізацію не тільки специфічних, а й новітніх, народжених у розгортанні

авторської думки безпосередньо на інструменті і «від інструмента»,

індивідуальних прийомів гри, які долають технічні виконавські обмеження,

органічно відтворюють різноманітні образно-семантичні інтенції в напрямку

виходу бандури на незвичні для неї музичні ракурси, зокрема, строкатої

постмодерної стилістики та позаакадемічних стильових експериментів. На

думку автора, тут не має бути обмежень, у тому числі, виконавсько-

технологічних, які здатні до креативних заміщень та перетворень «з недоліків

на достоїнства» – отже, до будь-яких музично-семантичних глибин. Таке

різноманіття стильових інтенцій породжує трансформацію звукового образу

бандури – нарощуванням потенціалу усіх його ноетичних вимірів

(мнемонічного, ігрового, авторсько-психологізованого), вибудовуючи

континуальну вертикаль інструментальної жанрово-стильової, філософсько-

міфологічної, речово-органологічної пам’яті, як замкнутого і одночасно

відкритого «гіпертексту» культури.

Посилення значущості та ролі виконавського компоненту у сучасній

музичній творчості (у тому числі, академічній) стосується не тільки музично-

мовних, звукообразних інструментальних, сценічно-артистичних та авторськи-

психологізованих (персоналістських) засад, а й актуалізує брендінгові напрями

діяльності автора-виконавця-митця, що стає особливо нагальним для творчості

«молодого» (модернізованого та академізованого «на очах покоління»), тим

паче, локального інструменталізму як бандурний.

Бандура органічно вписалася у синтезовані технологічні види

мистецтва як провідники сучасного мистецького самовираження і комунікації,

впроваджуючи незвичний для усіх його компонентів художній формат, з

потужною перспективою творчо-експериментальної новаційності. Так,

неринковий «бандурний відеокліп» виявляє дуалістичну природу,

кореспондуючу з сучасним етапом «інформаційного суспільства»: з одного

боку, втілюючи популярну жанрову форму «суспільства технократії» (або

відеотехнократії), з його новими параметрами комунікації, мистецьким
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переростанням функції культовості на користь масовості (з відповідною зміною

виразових засобів і змістовної частини, зокрема, швидкої суми «уривків»-

частин бігдату у намаганні фіксації постійно переформатовуваної реальності); з

іншого, у вказаній спробі уловити перманентно-швидкісну мінливість –

уособлюючи якості більшої індивідуалізації, психологізації, демасифікації

особистості й культури. Сучасне індивідуальне «сховище образів» (Е. Тоффлер)

як особиста «ментальна модель дійсності» певним чином співвідноситься з

історично-локальною кобзарською (первинно сольною, усною імпровізаційно-

індивідуалізованою, інформативно-образно насиченою, інструментально-

«технологічно» підтриманою, призначеною для обміну образами у колі

«присвячених») національною моделлю дійсності, коли, елітарні епічна,

молитовно-псалмодійна форми відтворення буття органічно сполучаються з

родинно-ліричною, артистично-ігровою, уречевленою музично-

інструментальною.

Навіть програмний (не-чистий) бандурний інструменталізм в структурі

аналізованих неринкових відеокліпів та концертно-сценічних перформансів

фіксує ту частину зі «сховища образів» ХХІ століття, яка зберігає пам'ять нації

(у локальному та універсальному сенсах) і одночасно є здатною до

найсучасніших художньо-виразових синтетичних технологічно-семантичних

втілень (що власне і забезпечує «життя пам’яті»). Як невід’ємна частина

сучасного комунікативного поля, відеокліпи та перформанси на основі

бандурного звучання розсувають рамки звукообразу інструмента убік

узагальнюючо-ідеальних (власне музично-інструментальних) та

опредметнених мистецьки-синтетичних семантичних принципів. З іншого боку,

бандура, «звільнена» від традиційного вокально-інструментального синтезу,

трансформує усталені параметри відеокліпових та перформансних форм на

користь «свіжості» осучасненого етнічного (позавербального, універсального

звуковізуального, уособлюючого вимоги сприйняття/усвідомлення реальності в

умовах бігдати) компоненту.

Таким чином, бандурний інструменталізм (система взаємопов’язаних

інструментально-органологічних, виконавських технологічних та
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репрезентативних, музично-текстових й музично-мовних параметрів, які

визначаються соціокультурними, історико-стильовими, жанровими та

звукообразними факторами) виступає сьогодні перспективною

інструментально-семантичною формою втілення «образу світу», як

національного, індивідуально-авторського та універсально-глобалізованого.

Кожен історичний період вносить свої корективи у формування

інструментальної культури. Цей процес не закінчений, він спрямований у

майбутнє.
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