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Сучасне бандурне мистецтво, навіть попри свого локального характеру,

відзначається справжнім розквітом не тільки виконавської, композиторської,

а й науково-дослідної творчості з боку бандуристів-практиків. Дійсно,

сьогодні практично усі викладачі класу бандури вищих навчальних закладів

культури і мистецтва, а також деякі концертні виконавці вже мають наукові

ступені (як кандидатські, так і докторські), що підтверджує академічний

рівень даного виду мистецтва, міцний творчо-ініціативний потенціал

бандуристів, які прагнуть як практично-виконавського, так і інтелектуально-

наукового опрацювань своєї творчості. Досліджуються історичні,

органологічні, жанрово-стильові, мовно-композиторські, виконавські аспекти

бандурного мистецтва минулого й сучасності. Втім, бандурні виконавська й

композиторська практика швидко еволюціонують убік найсучасніших

засобів виразовості та музичних парадигм сучасності, а також розсувають

жанрово-видові обрії бандурної звукообразності, що забезпечує постійне

створення актуального поля для подальших наукових розвідок. До того ж

Г. Матвіїв обирає об’єктом свого дослідження інструментальну гілку

бандурного мистецтва, інтерес до якої серед композиторів та виконавців

останнім часом є все більш посиленим, адже саме тут відбуваються

найцікавіші «події» бандурних новацій. Таким чином, актуальність

дисертаційного дослідження Г. Матвіїва не викликає жодних сумнівів.

Додатковим і дуже важливим, на мій погляд, аспектом актуальності виступає

помітне «пожвавлення» останнім часом у різних верствах мистецтвознавчої

науки інтеграції та методологічної значущості проблем автора, авторства,

авторського підходу.

Саме авторський підхід в науковому опрацюванні власної

композиторсько-виконавської інструментальної бандурної творчості робить

рецензовану дисертацію оригінальною та визначає основний комплекс її

новаційних засад. Подібний підхід дозволяє глибше за інші розкривати

природу та призначення художньої поетики, тобто розкривати таїну

художнього акту. Аналітичний погляд молодого науковця-виконавця на

власну художню (виконавсько-композиторську) поетику як «погляд

зсередини» є сьогодні принципово важливим і для музикознавства (як

«погляду ззовні»), зокрема, для вивчення специфіки семантичної організації

різних жанрово-видових форм музики та прийомів інструментальної гри.

Г. Матвіїв органічно поєднує обидва позначених «погляди» у своїй роботі, а,

враховуючи композиторський і виконавський профілі першого з них,

універсально охоплює повний комплекс енциклопедичного типу

(виконавець-композитор-науковець). У цілому, на відміну від естетики та

літературознавства, принципи авторського підходу як чинник теорії автора в

музикознавстві ще тільки формуються і орієнтовані вони на пошук своїх

головних складових, відповідно до знакової своєрідності музики, зокрема, й

до її звукообразних конкретно-інструментальних чинників.

Експериментальні вектори розвитку сучасного бандурного мистецтва, у тому

числі, втілювані у виконавсько-композиторській творчості автора дисертації

та представлені в аналітичному розділі його роботи, точно відповідають

названому методологічному вектору, дозволяючи дійти цікавих проміжних і

заключних висновків. Взагалі-то, академічне мистецтво є мистецтвом цілком

авторської традиції; починаючи з доби Відродження воно складалося в

річищі авторської парадигми. Музикознавчі рефлексії авторів музики, як і

виконавців – «авторів» інтерпретації, авторів виконавського тексту твору,

виступають результатом синергії двох топологічних моделей: автор /

творець, як «інтелектуальний супровід» мистецтва, формуючи актуальний

тип творця, названий Є. Назайкинським «композитор-гід» (у випадку автора

даної дисертації це, перш за все, виконавець-гід, адже беззаперечною є

первинність виконавської складової його творчості). У будь-якому випадку,

подібна автореференція, як процес самопізнання, грунтується на авторському

аналізі власних творів, що зроблене дисертантом у другому розділі роботи.

Це явище, відносно нове в музичній практиці, наприкінці ХХ – у ХХІ

століттях стає досить розповсюдженим її атрибутом. Акцентуація в ньому

технологічного начала (у Матвіїва – прийомів та засобів інструментальної

бандурної гри з метою вибудовування звукообразності подання) визначає

специфіку вказаного явища. У висвітленні технічних питань композиторсько-

виконавської творчості подібна авторська аналітика не має собі рівних,

дозволяючи музикознавцям, іншим композиторам та виконавцям-

бандуристам проникнути до незвіданих ще глибин бандурного

інструменталізму. Такий авторський аналіз музики фактично являє собою

специфічний вид її інтерпретації і в цьому сенсі може бути порівняним з

авторським музичним виконанням, тим більше, що володіє відносною

завершеністю і ініціюється однією творчою особою. Враховуючи творчий

внесок п. Георгія у бандурне мистецтво сучасності через блискуче віртуозно-

емоціійне виконання власних та інших творів, через винайдення нових

незвичайних прийомів гри на інструменті, надзвичайну популярність цього

автора-виконавця і вже досвідченого доповідача-лектора серед бандуристів,

вказані авторефенції у дисертаційному форматі є надзвичайно цінними,

корисними й актуальними.

У цілому дослідження Г. Матвіїва розгортається з кількох векторів,

доцентрово спрямованих до розгорнутих заключних висновків, де автор

досягає нового рівня узагальнень. Серед таких векторів слід назвати

історико-стильовий та національно-історичний (з урахуванням локальної

природи бандурного мистецтва та «пізньостадіальності» його формування);

тісно пов'язаний з ними інструментально-органологічний (у розкритті

звукообразних посилів щипковості – багатострунної і тамбуроподібної, з

фіксацією унікальності бандурної гібридної якості); жанрово-стильовий (в

історичному зрізі та докладними характеристиками сучасного етапу розвитку

бандурного інструменталізму) та жанрово-видовий (у розгляді та

аргументуванні виходу бандури у нетрадиційні і неакадемічні форми);

інструментально-виконавський (з акцентуацією на прийомах та засобах

бандурної інструментальної гри у спрямованості на звукообразний потенціал

останніх) і, звичайно, вказаний вище авторський підхід, який виявляє як

особистісно-екзистенційні аспекти творчого мислення, зумовлені єдністю

свідомості людини-творця, так і індивідуально-інструментальні властивості

виконавсько-композиторського мислення «від інструменту» або «на

інструменті» (с. 5 та баг.ін.), що уособлюється, у тому числі, в створенні

цілої низки новітніх бандурно-інструментальних прийомів гри та їх

органічного використання в авторських творах дисертанта.

Усе сказане логічно втілюється у структурі роботи та принципах

розгортання наукової думки, аргументації гіпотез, узагальненнях та

висновках. Автор дослідження рухається від історичної музичної практики

кобзарства; соціокультурних, національних та музичних умов його розвитку;

органологічних можливостей бандури до узагальнень щодо звукообразних

засад бандурного інструменталізму з обґрунтуванням історико-стильової

логіки поступової автономізації бандурного інструменталізму, особливостей

і перспектив його звукообразності як найважливішого творчого завдання у

реалізації художньої ідеї (чистими – «абсолютними» або програмними)

музично-інструментальними засобами. Саме така проблематика обіймає

наукові роздуми автора у Першому розділі роботи. Вповні аргументованими

виявляються ідеї про об’єктивні культурно-контекстні та музичні передумови

формування бандурного інструменталізму та ймовірний певний часовий

паралелізм розвитку «пізньостадіального» кобзарського мистецтва та

європейських принципів музичного інструменталізму, які «ширяли у повітрі»

епохи, за висловом дисертанта. Аргументованим, цікавим і оригінально

новаційним є висновок про безпосередньо-опосередковану, речово-ідеальну

участь бандури у створенні цінносно-смислового (психологічного) –

ноетичного – простору з відповідними ознаками творчої активності

виконавської свідомості; багатошарової «смислової парадигми»;

антиномічності-багатошаровості, закріпленості у певному знанні.

Вказаний історичний дискурс (підрозділи 1.1, 1.2) п. Матвіїв логічно

конкретизує у сфері традиційних та академізованих інструментальних

бандурних прийомів (1.3.) та їх виявленні їх семантичного значення на рівні

різних жанрових і стильових параметрів сучасної бандурної

інструментальної музики (1.4.).

Остаточна апробація теоретичної концепції дисертації відбувається у

Другому розділі роботи, який демонструє вказаний вище актуальний

авторський підхід, за словами самого автора – «композиторсько-виконавські»

і, можна сміливо додати як для виконавця Матвіїва – «музикознавчі»

рефлексії. Саме цей розділ роботи здається найбільш цінним, презентуючи не

тільки абсолютно нову, ексклюзивну інформацію про новітні (авторські)

прийоми інструментальної гри на бандурі, інструментальні звукообразні

засади нової музики у незвичних для бандури стилістичних напрямках,

принципи функціонування і звукообразний внесок бандури у найсучасніших

галузях мистецтва «відеокліпу» (на основі бандурної музики, зокрема,

авторської), аудіоальбомних утворень, масштабних концертних програм-

перформансів, а й роздумів і узагальнень автора музики та її виконавця на

жанрово-стильові закономірності, на місце бандурно-інструментальних

прийомів та засобів у синкретично-синтетичному цілому, на перспективи

таких новаційних жанрово-синтетичних форм мистецтва за участю

інструмента – національного символу України.

Зміст висновків розгорнутих заключних роботи переконує не тільки в

тому, що усі завдання, поставлені на її початку,є виконаними повністю, а

мета – досягнутою, а й виявляє досягнення автором нового рівня узагальнень

з відповідними диференціаціями таких понять, як «образ бандури»,

«звуковий образ бандури», «звучний образ бандури» і на основі

синергетичного поєднання в них «ідеально-почутєвого», «зовнішньо-

предметного» проявів формулює твердження про ноетично-феноменальну

характеристику звукового образу цього інструмента з відповідними

параметрами меморіальності; ігрових та психологізовано-переживальних

інтенцій, що узгоджуються «з рівнями поетики в музиці (жанр; технологія та

когнітивні завдання; стиль) і мають семантичний характер» (с. 170

дисертації). Усі вони виведені автором на основі авторських та деяких інших

прикладів інструментальної бандурної музики останніх перших двох

десятиріч ХХІ століття.

У опонента немає принципових зауважень до роботи. Втім, деякі

дискусійні роздуми мають місце:

1) Так, у роботі зі спиранням на таку кількість невиданого ( і тому,

скоріше за усе, непоширеного серед широкого бандурного загалу) музичного

матеріалу нотні додатки або хоча б приклади є необхідним компонентом

аналітичних музикознавчих розвідок. Так само, як і визначення графічного

позначення новітніх інструментальних прийомів гри. ЇХ наявність тільки

прикрасила б роботу.

2) Іноді текст роботи у концепційному її Розділі та Висновках

здається трохи перенасиченим як інформаційними даними, так і дуже

складними вербально-мисленнєвими конструкціями.

В дискусійній частині відгуку пропонуються також певні уточнення та

запитання:

1) У підрозділі 1.4. Г. Матвіїв здійснює стислий аналіз жанрово-

стильової поетики інструментального бандурного мистецтва періоду

академізації, на що вказує назва підрозділу. При цьому автор дослідження,

прагнучи конкретизації своїх узагальнень в окресленому питанні,

зупиняється на аналізі деяких творів з кожної наведеної жанрової номінації.

Тож виникає логічне запитання: Якими принципами у їх виборі він

керувався?

2) При аналізі бандурної музики і виконавства майже у всіх

дисертаційних дослідженнях (М. Євгеньєва, І. Лісняк, Н. Морозевич,

О. Ніколенко, Т. Слюсаренко, Т. Яницький) науковці строго диференціюють

сольну та ансамблеву бандурну творчість, очевидно виходячи з різних

фактурних, виконавських, жанрово-стилістичних та інших їх характеристик.

У Ваших аналітичних розвідках подібна диференціація не проводиться,

навпаки, Ви вільно поєднуєте у викладенні матеріалу творчість для ансамблів

та солістів. Чим викликане таке порушення бандурних «дисертаційних

традицій»?

3) Серед стилістичних характеристик власних творів Ви називаєте

етноджаз, джаз-рок, імпресіонізм, постмодерн та інші. Чи відчуваєте Ви, як

автор музики та її виконавець, потребу у втіленні ще не відтворених ним

стильових та жанрових напрямків (академічного або поза академічного

спрямування) – якщо так, то яких саме?

4) Деякі з описаних у підрозділі 2.1. новітніх (авторських) прийомів

бандурного інструменталізму (№№8-9 – не темпероване глісандо, №№ 11-12

– рикошети) залишись без посилань на їх використання у музичних творах.

Це є результатом випадковості, неуважності або вказані прийоми ще не

знайшли свого контекстного впровадження у цілісності музичної композиції і

чекають «свого часу»?

5) На с. 104 дисертації Ви вказуєте, що С. Баштан є «випускником

Київської консерваторії по класу піаніста за фахом М. Геліса (фундатора

народно-інструментальної академічної освіти на народних інструментах у

ЗВО)». Але ж відомо, що Сергій Васильович був і учнем В. Кабачка.

Проясніть, будь ласка, цю ситуацію.

Наведені запитання та зауваження ні в якому разу не впливають на

позитивну оцінку дисертаційної роботи Г.В. Матвіїва, в якій окрім стрункої

теоретичної концепції та високого рівня узагальнень відчувається справжня

любов дисертанта – талановитого виконавця і композитора, яскравого

новатора – до свого інструменту та до справи, якою він займається у

практичному і теоретичному ракурсах.

Автореферат відбиває загальну концепцію роботи, зміст та її основні

положення у концентрованому вигляді.